
Humánní geografie 2
Přednáška 2

Mgr. Emil Drápela, Ph.D.



Socio-ekonomické lokalizační faktory

› Rozhodují o faktickém rozmístění zemědělství, ačkoli jsou omezeny 
přírodními podmínkami

› Je jich celá řada, působí komplexně

› Mezi hlavní patří (pokračování na dalších slidech):

1. Dosažená vývojová úroveň společnosti

› Vliv společnosti na celkovou úroveň zemědělství (vyspělé × málo 
vyspělé země)

2. Vlastnictví a způsoby využívání půdy, velikost podniku

› Soukromé vlastnictví × družstevní × státní (je zemědělec motivován?)

› Velké zemědělské podniky × drobní farmáři (je zemědělec 
ekonomicky konkurenceschopný?)



Socio-ekonomické lokalizační faktory

3. Koncentrace spotřeby (poptávky) – vznik trhů

› Výrazně ovlivňuje faktické rozmístění zemědělské výroby (tzv. 
příměstské zemědělství)

› Rychlost přepravy a rozvoj skladovací techniky dnes však 
umožňují dovoz ze stále vzdálenějších oblastí

4. Změny ve struktuře spotřeby potravin a zemědělských surovin

› Vzrůstající příjmy obyvatelstva a technický pokrok způsobují 
změny ve spotřebě potravin

› Jíme více, kvalitnější a dražší potraviny, podléháme globálním 
módním vlivům (pizza, kebab, hamburgery…)



Socio-ekonomické lokalizační faktory

5. Změny na úrovni odběratelských vztahů (souvisejících se změnami 
v potravinářském průmyslu)

› Stále se zvyšující podíl potravinářských výrobků na celkovém konzumu 
potravin (nekupujeme tolik základních potravin)

› Potravinářský průmysl stále více nahrazuje činnosti, které dříve 
vykonával přímo spotřebitel (jsme „líní“, kupujeme polotovary)

› Snaha o navázání zemědělské výroby na potravinářský průmysl

6. Doprava a poloha zemědělského podniku

› Rozvoj moderní dopravy způsobil velké změny v rozmístění 
zemědělství (globalizace trhu)

› Mrazírenské a chladírenské vozy a lodě – můžeme dovážet zdaleka



Socio-ekonomické lokalizační faktory

7. Pracovní síly 

› Pokles počtu obyvatelstva trvale činného v zemědělství 

› Někde je potřeba kvalifikovaná pracovní síla, někde naopak levná

8. Zásahy státních a jiných orgánů

› Př. Společná zemědělská politika EU – masivní dotace do 
zemědělství, aby bylo světově konkurenceschopné

› Státní zásahy velkého rozsahu – budování přehrad, zavlažovacích 
systémů, státní pobídky pro určité plodiny apod.

› Nadnárodní uskupení – dohody o vývozních kvótách (mají 
zabránit obchodním válkám)



Socio-ekonomické lokalizační faktory

9. Mechanizace

› Nahrazuje ruční práci a snižuje tak náklady na výrobu

› Zrychluje pracovní postupy a tím umožňuje zvýšit produktivitu

› Působí na změny v rozsahu obdělávané půdy (lze obdělávat větší 
plochy)

› Mění strukturu zemědělské produkce (pěstují se takové plodiny, 
k nimž máte vhodnou mechanizaci)

› Dnes: tzv. precizní zemědělství – využívá autonomní vozidla, 
řízená pomocí dálkového přenosu dat (GPS)



Socio-ekonomické lokalizační faktory

10. Chemizace

› Růst spotřeby průmyslových hnojiv a ochranných chemických 
prostředků 

› Přímému růstu spotřeby hnojiv neodpovídá stejný růst produkce, v 
určitém okamžiku dochází ke zlomu, narůstá přehnojování pozemků a 
výroba stagnuje

11. Biologizace

› Zdokonalování a využívání biologických procesů ve výrobě, při 
konzervaci a úpravě produktů

› Šlechtění odrůd, úprava biologické aktivity půdy, biologická ochrana 
rostlin apod.



Socio-ekonomické lokalizační faktory

12. Ekologizace

› Výroba reflektuje otázky sociální (pozice pracovníků v 
rozvojových zemích, free trade), životního prostředí (udržitelnost 
a ekologická stabilita), krajinotvorné (harmonická krajina)

› Upřednostňování kvality nad kvantitou

13. Vzdělání, výzkum, vědeckotechnický pokrok, inovace

› V moderním zemědělství jde o nejdůležitější faktor

› V minulosti přispělo k odstranění problému hladu



Socio-ekonomické lokalizační faktory

14. Produktivita a intenzita výroby

› Extenzivní výroba je obvykle rentabilnější než výroba intenzivní – kde je 
dostatek vhodného půdního fondu, hospodaří se spíše extenzivně

› Při nemožnosti zajistit požadované množství půdy je nutný růst intenzity (ze 
stejné plochy je větší objem produkce)

› Meliorace, zavlažování, používání hnojiv, šlechtění osiva a dobytka apod.

› Indikátory intenzity zemědělské výroby: hektarový výnos jednotlivých 
plodin, průměrná roční dojivost jedné dojnice, počet hospodářských zvířat 
na jednotku plochy atd.

› Indikátory produktivity zemědělské výroby: počet zaměstnanců  
zemědělského podniku na jednotku výrobní plochy, plocha zemědělské 
půdy na jednoho pracovníka atd.



Aktuální trendy v zemědělství

› Precizní zemědělství / smart farming

› Genetické modifikace

› Internet věcí (Internet of Farm Things)

› Automatizace (využití robotů, snížení závislosti na pracovní síle)

› Vědecká optimalizace zemědělské výroby na stanovišti (např. 
jaká odrůda vína je nejvhodnější)

› Využití dronů a fotogrammetrie

› Řízení přes mobilní aplikace

› Strojové učení (optimalizace péče o plodiny)



Cíle udržitelného rozvoje zemědělství (FAO 2019)



Plýtvání zemědělskými produkty (FAO 2019)



(Ne)dostupnost vody (FAO 2011)



Limity půdního fondu (FAO 2011)



Intenzita zemědělství a potenciální nedostatek půdy



Vliv člověka na zemědělství (FAO 2011)



Rizika zemědělské výroby (FAO 2011)



Spravedlivý obchod?



Zemědělská výroba ve světě

› Aktuální data lze nalézt na stránkách / v ročenkách FAO

› Data za ČR: Český statistický úřad

› Data za EU a vybrané evropské státy: Eurostat

› Přehled hlavních plodin – viz skriptum

› Data o produkci není třeba se učit – průběžně se mění

› Ve výuce na ZŠ a SŠ je dobré zmiňovat případové studie (např. 
zavlažování bavlníkových plantáží ve střední Asii => vysychání 
Aralského jezera apod. – děti si lépe pamatují zajímavé příběhy) 
a ikonické produkty (lamy v Andách, francouzská vína apod.)



Příště:
• Geografie průmyslu
• Lokalizační faktory průmyslu


